c) transferências de recursos para a Administração indireta e fundacional.

III - sejam relacionadas:

a) com a correção de erros ou omissões;

b) com os dispositivos do texto do projeto de lei.” (Grifos nossos)

Conforme projeto encaminhado pelo Poder Executivo a fonte indicada pela Vereadora Gilda Beatriz conta com R$
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) prevista para o ano de 2023, descontado o valor de R$ 830.000,00
(oitocentos e trinta mil reais) de emendas protocoladas anteriormente, totaliza R$ 2.770.000 (dois milhões e setecentos e
setenta mil reais).

A emenda de nº 5471/2022 de autoria dos Ilustríssimos Vereadores visa a transferência de R$ 1.000.000,00 (um milhão de
reais) das Despesas com publicidade institucional e com utilidade pública do Gabinete do Prefeito para o orçamento do
Fundo de Defesa, para contenção de encostas e drenagem de água pluvial e/ou outras intervenções em áreas de interdição, o
que deixaria a fonte indicada com o total de R$ 1.770.000,00 (um milhão e setecentos e setenta mil reais).

Por fim, insta destacar que no dia 08 de dezembro do ano corrente, foi enviada a esta Casa Legislativa um Projeto de Lei
Orçamentária Anual substitutivo para o ano de 2023.

A motivação surge de ofícios enviados pela Comissão de Orçamento e Finanças (Presidente - Vereador Fred Procópio)